- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教科字〔2015〕38号                签发人：苏忠民

关于公布 2015 年度“吉林省高校创新团队”遴

选结果的通知

各有关高校：

为贯彻落实《中共吉林省委 吉林省人民政府关于建设高等

教育强省的意见》精神，按照《关于开展 2015年度“吉林省高

校创新团队”遴选工作的通知》（吉教科字〔2015〕14 号）和《吉

林省高校创新团队发展计划实施办法（试行）》的相关要求，在

高校申报、初审的基础上，省教育厅组织专家对各校申报的 2015

年度“吉林省高校创新团队”进行了会议答辩评审。根据专家组

意见，经研究，确定了 92个立项建设（建设期三年）和 33个立

项培育（培育期一年）的 2015年度“吉林省高校创新团队”，现

- 2 -

将名单予以公布（详见附件）。

有关高校要把团队建设与学科建设、平台建设紧密结合，积

极为团队发展提供政策支持和条件保障，营造良好的学术氛围。

省教育厅将在“十三五”期间对各创新团队建设情况进行督导检

查。

附件：

1．2015年度“吉林省高校创新团队”立项建设名单

2．2015年度“吉林省高校创新团队”立项培育名单

吉林省教育厅

2015 年 12 月 29日

吉林省教育厅办公室                      2015年 12月 29日印发

- 3 -

附件 1：

2015 年度“吉林省高校创新团队”

立项建设名单
序号 所在高校 团队研究方向 申报领域 带头人

1 吉林大学 高压超分子材料物理 数理 邹勃

2 吉林大学 低维复合材料表/界面调控及其多功能集成在能量存储与转化中的应用 材料 郎兴友

3 吉林大学 轻质合金凝固与成型 材料 王慧远

4 吉林大学 高性能聚合物 化学化工 姜振华

5 吉林大学 光谱分析技术及其专用仪器的研究 化学化工 宋大千

6 吉林大学 超分子化学 化学化工 吴立新

7 吉林大学 汽车传动系统的优化设计与控制 先进制造 高炳钊

8 吉林大学 数控装备可靠性理论与技术 先进制造 杨兆军

9 吉林大学 网格计算与网络安全 信息 胡亮

10 吉林大学 聚合物平面光波导集成器件 信息 张大明

11 吉林大学 极地与大陆科学钻探 资源 Pavel Talalay

12 吉林大学 电磁探测仪器及技术应用 资源 嵇艳鞠

13 吉林大学 勘探地震学 资源 刘财

14 吉林大学 人兽共患病 农业 刘明远

15 吉林大学 药物作用与精准医学 生物与基础医学 孙连坤

16 吉林大学 肝癌精准诊疗纳米平台创新团队 临床医学与药学 陈立

17 吉林大学 慢性肝病及慢性胃肠病的诊断与治疗 临床医学与药学 王江滨

18 吉林大学 作物重大病虫害成灾机制与绿色综合防控技术研究 农业 潘洪玉

19 吉林大学 农业生物环境与能源工程 农业 于海业

- 4 -

序号 所在高校 团队研究方向 申报领域 带头人

20 吉林大学 DAMP与肿瘤 生物与基础医学 唐道林

21 吉林大学 吉林省脑卒中防治创新团队 生物与基础医学 杨弋

22 吉林大学 哲学基础理论研究 哲学 贺来

23 吉林大学 创新创业管理 管理 赵树宽

24 吉林大学 “一带一路”战略与东北亚区域经济合作新趋势研究 经济 李晓

25 吉林大学 中国现当代文学 文学 王学谦

26 东北师范大学 量子物理与量子信息 数理 衣学喜

27 东北师范大学 多酸化学 化学化工 王新龙

28 东北师范大学 信息技术支持下的教学变革和创新 信息 钟绍春

29 东北师范大学 草地生态学 农业 王德利

30 东北师范大学 细胞恶性转化的分子机制研究 生物与基础医学 魏民

31 东北师范大学 神经发育机制 生物与基础医学 朱筱娟

32 东北师范大学 良性教育生态与优质学校建设研究 教育 于伟

33 东北师范大学 城镇化背景下城乡义务教育资源配置研究 教育 邬志辉

34 东北师范大学 法政治学若干重大问题研究 法律 尹奎杰

35 东北师范大学 应用思想政治教育学基本问题研究 其他（思想政治教育） 王占仁

36 东北师范大学 东北地域舞蹈创作、表演与理论研究 艺术 刘炼

37 延边大学 无机-有机杂化材料 化学化工 金龙一

38 延边大学 基因修饰克隆猪的生产与应用 农业 尹熙俊

39 延边大学 延边黄牛种质资源保护与产业化生产 农业 严昌国

40 延边大学 肿瘤病理生物学 生物与基础医学 林贞花

41 延边大学 朝医药研究 临床医学与药学 南极星

42 延边大学 朝鲜韩国法研究 法律 蔡永浩

43 长春理工大学 基于全三维模型的光电精密测量及数字装配技术  先进制造 李丽娟

44 长春理工大学 智能制造与机电系统控制技术 先进制造 曹国华

- 5 -

序号 所在高校 团队研究方向 申报领域 带头人

45 长春理工大学 纳米操纵与制造技术 先进制造 王作斌

46 长春理工大学 吉林省药品食品检测仪器与制药设备创新团队 先进制造 于源华

47 长春理工大学 先进光学系统与仿生光学创新团队 信息 付跃刚

48 长春理工大学 高强度飞秒激光与物质相互作用创新团队 数理 林景全

49 长春理工大学 纳米材料与技术创新团队 材料 董相廷

50 长春理工大学 航天器地面模拟试验测试与标定技术 信息 张国玉

51 长春理工大学 社会工作与社会治理 其他（社会学） 卜长莉

52 吉林农业大学 动物健康养殖与新功能型微生物制剂创制 农业 王春凤

53 吉林农业大学 经济动物疾病 农业 杜锐

54 吉林农业大学 人参有害生物持续治理的理论、策略及关键技术 农业 高洁

55 吉林农业大学 大豆等油料作物组学研究与分子育种 农业 李海燕

56 吉林农业大学 吉林省藜麦种植与信息化创新团队 农业 李健

57 吉林农业大学 农业害虫综合治理 农业  史树森

58 长春中医药大学 人参活性成分物质基础、作用机制及转化研究 临床医学与药学 赵大庆

59 长春中医药大学 补肾中药对骨质疏松症治疗作用机制研究  临床医学与药学 冷向阳

60 东北电力大学 电力工业水处理技术 环境 孙墨杰

61 东北电力大学 智能电网运行分析与控制 能源 严干贵

62 东北电力大学 大型火电机组深度调峰安全经济运行技术 能源 李勇

63 东北电力大学 服装设计艺术与技术、服装设计时尚、服装展示研究 艺术 梁军

64 长春工业大学 高性能纤维及其复合材料 化学化工 敖玉辉

65 长春工业大学 智能机械与机器人控制 信息 李元春

66 吉林师范大学 量子点材料及光电器件 材料 赵家龙

67 吉林师范大学 功能微孔聚合物骨架材料 材料 许彦红

68 吉林师范大学 基于高性能计算平台的数值模拟 信息 谭振江

69 吉林师范大学 特色植物种质创新 生物与基础医学 周晓馥

- 6 -

序号 所在高校 团队研究方向 申报领域 带头人

70 吉林师范大学 满族历史文化 历史 范立君

71 长春师范大学 机械零件可靠性优化设计的关键性技术研究 数理 刘仁云

72 长春师范大学 东北民族与边疆 历史 姜维公

73 北华大学 大规模优化与最优控制问题高性能算法研究 数理 杨月婷

74 北华大学 农林生物质资源高效利用 资源 时君友

75 北华大学 中药生物技术 生物与基础医学 孙立伟

76 北华大学 中药药理学 临床医学与药学 陈建光

77 北华大学 低辐射 CT技术临床应用 临床医学与药学 张铎

78 北华大学 东亚区域国别史 历史 郑毅

79 吉林建筑大学 建筑电气综合节能    材料 迟耀丹

80 吉林建筑大学 水资源与水环境 环境 白莉

81 吉林艺术学院 音乐创作于表演 艺术 郑艺

82 吉林艺术学院 当代戏剧舞台风格样式与民族化探索 艺术 李娜

83 吉林体育学院 体育科学化训练 教育 杨明

84 吉林华桥外国语学院 非营利性民办高校办学模式的研究与实践 教育 秦和

85 吉林华桥外国语学院 英美文学研究 文学 张德文

86 吉林工程技术师范学院 山葡萄资源开发 农业 李皓

87 吉林工程技术师范学院 职业技术教育 教育 于志晶

88 吉林农业科技学院 作物遗传育种 农业 陈殿元

89 通化师范学院 长白山植物种质资源创新与应用技术研究 生物与基础医学 夏广清

90 通化师范学院 高句丽研究智库建设 历史 李乐营

91 吉林工商学院 农产品与特色资源开发及精深加工 农业 郭立泉

92 长春光华学院 智能检测与信息处理 信息 李晓光

- 7 -

附件 2：

2015 年度“吉林省高校创新团队”

立项培育名单
序号 所在高校 团队研究方向 申报领域 带头人

1 吉林大学 常微分方程与动力系统 数理 史少云

2 吉林大学 智能系统的感知、交互与安全 信息 孙晓颖

3 吉林大学 微纳光子器件与光传感 信息 徐淮良

4 吉林大学 污染场地控制与修复 环境 赵勇胜

5 吉林大学 艾滋病病毒的感染机制和疫苗设计 生物与基础医学 于湘晖

6 吉林大学 互联网慢病管理 临床医学与药学 黄海燕

7 吉林大学 中国农地法律制度研究 法律 蔡立东

8 吉林大学 摩擦学系统工程仿生设计 先进制造 马云海

9 吉林大学 危险品运输车辆驾驶员疲劳状态检测及预警技术 其他（交通环境与安全技术） 李世武

10 吉林大学 信息挖掘与智能决策 信息 黄岚

11 东北师范大学 常微分方程与生物数学 数理  范猛

12 东北师范大学 凝聚态物理 数理 汤庆鑫

13 东北师范大学 多酸基杂化材料在燃料电池中的基础及应用研究 化学化工  臧宏瑛

14 东北师范大学 有机合成 化学化工 张前

15 东北师范大学 东亚媒介文化与传播 其他（传媒） 张海

16 延边大学 东亚汉文纪行文学 文学 徐东日

17 长春理工大学 激光及其与物质相互作用 数理 金光勇

18 长春理工大学 光谱探测技术及应用 数理 蔡红星

19 长春理工大学 数字媒体与虚拟现实技术 信息 蒋振刚

- 8 -

序号 所在高校 团队研究方向 申报领域 带头人

20 长春理工大学 高功率半导体激光创新团队 信息 马晓辉

21 吉林农业大学 新兽药研发与创制 农业 马红霞

22 长春工业大学 跨界（境）合作演化模式与系统仿真 管理 郭晓立

23 长春师范大学 吉剧审美艺术研究 文学 刘钊

24 吉林财经大学 资本市场与公司金融 经济 常鑫

25 吉林艺术学院 动漫与数字媒体艺术 艺术 刘绍勇

26 吉林体育学院 体育管理学 教育 邵桂华

27 吉林化工学院 化学化工新材料的开发及应用 化学化工 娄大伟

28 长春大学 农产品生物加工技术 农业 李丹

29 吉林医药学院 生殖健康 生物与基础医学 王舒然

30 吉林警察学院 刑事科学技术 其他（公安技术） 王闯

31 东北师范大学人文学院 吉林省中小微企业发展研究 经济 牟晓伟

32 长春建筑学院 本土文化艺术数字化的保护、传承与传播 艺术 王晓辉

33 长春理工大学光电信息学院 现代光学应用技术研究 信息 张海成